ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 27 июля 2021 г.

Советский районный суд г.Воронежа в составе:

председательствующего - судьи Винокуровой Л.Н.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Советского района г.Воронежа Шестакова И.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката филиала ВОКА "АК "Чеботаревы и партнеры" ФИО2, представившей удостоверение № 3260 и ордер №172/1, 

при секретаре судебного заседания Григоровой Е.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего полное среднее образование, не женатого, неработающего, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением в совершении преступления при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь немедицинским потребителем наркотических средств, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконных приобретения и хранения для личного потребления без цели сбыта наркотического средства - марихуаны в значительном размере, массой не менее 12,51 грамм в высушенном состоянии, которое он незаконно приобрел путем присвоения найденного, а именно в сентябре 2020 года, точное время в ходе дознания не установлено, около свалки, расположенной в 1 км от 

<

адрес>, обратил внимание на куст растения вида "конопля", у которого был характерный рисунок листа и запах, который соответствует растениям данного вида. Сорвав, он сложил его в полиэтиленовый пакет и незаконно приобретенное им наркотическое средство - марихуану, в значительном размере, массой не менее 12,51 грамм в высушенном состоянии, незаконно хранил без цели сбыта по адресу: 

<

адрес> для личного потребления, с момента приобретения до момента изъятия сотрудниками полиции в 13 час 00 мин 04.02.2021.

04.02.2021, примерно в 10 час 07 мин, точное время в ходе дознания не установлено, в приемном отделении КУЗ ВО "ВОКПТД им. Н.С. Похвисневой", был обнаружен пакет из-под чая, который предназначался ФИО1, с растительным веществом внутри, которое согласно справке об исследовании №152 от 05.02.2021 и заключению эксперта №1453 от 30.03.2021 является наркотическим средством – марихуаной, в значительном размере, массой 12,51 грамм в высушенном состоянии.

Согласно "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ", утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г., марихуана отнесена к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законом РФ и международными договорами РФ.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ", значительным размером является вес свыше 6 граммов до 100 граммов.

Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с предъявленным обвинением в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника, после проведения консультации с защитником, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поддержал своё ходатайство в суде, осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, защитник поддержал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель – ст. помощник прокурора Советского района г.Воронежа Шестаков И.А. не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, учитывает данные о личности ФИО1, который на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, характеризуется удовлетворительно, не судим, учитывает семейное положение, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи, смягчающими наказание обстоятельствами суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признает полное признание вины подсудимым и раскаяние в содеянном, наличие у него тяжелых хронических заболеваний, а также осуществление им ухода за матерью престарелого возраста, также имеющей хронические заболевания, учитывает отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, и считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде обязательных работ, учитывая при этом имущественное положение осужденного и его семьи, а также требования ч.5 ст.62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, не установлено, в связи с чем, оснований для применения требований, предусмотренных ст.64 УК РФ, назначения более мягкого наказания, изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ в размере 160 (сто шестьдесят) часов.

Осуществление контроля за исполнением ФИО1 возложенной на него обязанности возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного. 

До вступления приговора в законную силу оставить ФИО1 меру процессуального принуждения – обязательство о явке – без изменения.

После вступления приговора в законную силу вещественное доказательство: 

- две бумажные бирки, полимерный пакет из-под чая "BASILUR"; полимерный пакет с наркотическим средством - марихуаной, общей массой 12,14 граммов, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 5 УМВД России по г. Воронежу, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований, предусмотренных ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника.

Председательствующий Л.Н. Винокурова 

1версия для печати